petit, oportet quod ipsam raereatur manuni apponendo adiutricem; sed indica

michi, quot annos vis, quod de indulgentia ponam ibi. Cui sanctus Franciscus

respondit: Sancte domine, placeat sanctitati vestre, quod quicunque venerint ad

ecclesiam istani confessi et contriti et, sicut expedit, absoluti per sacerdotem,

absolvantnr a pena et a culpa in celo et in terra, a die babtismatis usque ad

diem et horam introytus ecclesie supradicte. Dominus papa respondit: Multum

est, quod petis, Francisco; nec enim est curie romane consuetudo talem indul-

gentiam exibere. Domine, quod peto non ex parte mea, sed ex parte illius peto,

qui raisit me dominu.s yhs xps. Tunc dominus papa statini intulit ter dicens:

Placeat mihi, quod habeas. Domini gardinales (2), qui tunc aderant, responde-

runt: Videte, domine, quoniam si huic talem indulgentiam exibetis, ultramari-

nam destruitis, et indulgentia beatorum Petri et Pauli ad nichilum redigerli (3)

et prò nichilo reputabitur. Respondit dominus papa: Dedinius et concessimus

eam sibi. Non possums nec expedit id destruere quod factum est, sed modifìce-

mus eam, ut tantum ad diem naturalem se extendat. Tunc vocavit sanctuni

F[ranciscum], et dixit sibi: Ecce, ex nunc coneedimus, quod quicunque venerit

et intraverit predictam ecclesiam, bene confessus et contritus, sit absolutus a

pena et culpa. Et hoc valere volunius singulis annis (4) in perpetuum tantum per

diem naturalem, a pi-imis vesperis includendo noctem usque ad vesperas sequen-

tis dici. Tunc b. F[ranciscus], inclinato capite, egrediebatur de palatio. Quem
dominus papa videns abire, vocavit eum et dixit ei: simplicione, quoniodo

vadis, quid portas tu de huiusmodi indulgentia? Et b. F[ranciscus] respondit: Tan-

tum sufficit mihi verlnim tuum, si opus dei est, ipse suum opus habet manife-

stare, de huius aliud ego nolo istrumentum (5), sed tantum sit carta beata virgo

Maria, notarius sit xps, et angeli sint testes. Ipse auteni recedens de Perusio

(1) 11 Cod. ha (/. con Vo soprascritta.

(2) Sic!

(ò) Sic!

(4) Cod. aiif/rlis.

(5) Sic!
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et rediens versus Asisium, iu medio vie in loco, qui dicitur Colle, ubi erat locus

leprosorum, cum sotio aliquantulum requiescens obdormivit. Excitatus vero post

orationem vocavit sotiuin. Et dixit sibi: Frater Mathee (1), dico tibi ex parte dei

indulgentiam mihi exibitam per sum[m]uin pontificem esse confirmatam in celis.

Et hoc refert frater Martinus (2), nepos fratris Massey, qui ab ore dicti avul-

culi (3) sui frequenter habuit.

In hiis omnibus adhuc beatus F[ranciscus] diem termiiiatum non liabebat,

nec a domino, nec a papa.

[2. Narratio Miehaelis Bernardi.]

In nomine individue trinitatis, patris et fìlii et spiritus sancti et beate Marie

virginis et omnium sanctorum, et ad reverentiam quinque plagarum, quas do-

miuus noster yhs xps suscepit in crucis patibulo prò salute humani generis,

de quibus beatus Franciscus contemplans afììictusque consignatus est in corpore

similitudinarie stigmatibus ipsis.

Ego Michael Bernardi, olim de Spello, et civis nunc et habitator civitatis

Asisii, tanquara devotus specialis beati Francisci et ipsius ordinis, accessi quadam

die ad locum beate Marie de Angelis sive de Portiuncula, ubi in veni beatum

Bernardum Quintavallis, fratrem Leonem, fratrem Petrurn Catanii et fratrem An-

gelum de Reate, fratrem Phylyppum Longum de Castro S. Savini, fratrem Masseum

Marignani et fratrem Guillielmum, qui mutuo loquebantur, ad invicem, et cum

accessissem ad eos et videns quod absconse loquebantur, rubore ductus volui

recedere, et ipsi vocaverunt me et ego accessi ad eos, et istud colloquiuni erat

ibi in orto, ubi est cellula beati Francisci, et unus illorura cepit loqui ad me,

scilicet frater Petrus Catanii et dixit: Audi, Michael, mirabile, quod accidit die-

bus istis proximis preteritis, quia cum pia mater nostra, videlicet beatus Fran-

ciscus, qui nunc moracere (4) in carcere montis Blasii (5), et frater Bernardus

venit hodie ab eo, qui assotiavit eum ibi. Cum esset olim in tabernaculo, hoc

est in cella, que est post ortum ecclesiam (6) Sancte Marie, quam et ostendit

michi digito, hoc anno de mense lanuarii proximo preterito, tempore nocturno

quasi media nocte, et ecce sathan venit ad eum iuxta tabernaculum, tunc, cum

ipsa mater esset in oratione, dixit ei: Francisce, quare vis tu mori ante tempus,

quare stas ad talia faciendum, nescis tu quod dormire est potissiraum alimen-

tum corporis? Tu iuvenis es, cum dormire et quiescere potissimum est, et alias

dixi tibi in quadam ecclesia, que vocatur capella Quatuor Cappelli de comitatu

Tuderti (7), quod tu es iuvenis et poteris alias facere penitenciam de peccatis

(1) Cosi il Cod. invece di Massee.

(2) Gli altri Codici generalmente hanno Marinus.

(3) Sic!

(4) Così il Cod.; leggasi moraiur.

(5) Leggasi Subasii.

(6) Così il Cod.; sembra doversi supplire pone eccl, o leggersi ecclesie.

(7) Secondo Get. Ceci, Todi nel Medio Evo, I, Todi 1897, pag. 241; 243, la

chiesa delle Quattro Cappelle trovasi dentro la città di Todi e vien chiamata

anche S. Ilario; ivi tino dal 1275 si trovava l'ospedale e il convento dei Fiati
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tuis, ad quid ergo te affligis tantum in vigiliis et orationibus? Et tu[nc] beatus

Franciscus expoliavit se tunica et femoralibus et exivit de tabernaculo et intro-

ivit per grossam et clausam sepem et ingressus est silvam durissimam et spi-

nosam, que erat Philippi laoobi, iuxta propriam ecclesiam Sancte Marie de Por-

tiunoula. Et eum ipsa pia mater, videlicet beatus F[ranciscus], esset in medio

silve cum carne corporea a spinis concremata et sanguinolenta dixit: Melius est

inextimabiliter, quod sic agnoscam passionem domini nostri yhu xpi quam,

ego obtemperem blanditiis deceptoris. Et fuit in medio silve lumen maximum et

in maxime gelu sicut in lanuaria (1) flores rosarum apparuerunt et cetus innume-

rabilis angelorum apparuit tam in silva quam in ecclesia, iuxta quam erat silva

predicta. Et tune angeli viva voce dixerunt beato Francisco: Accedas velociter

ad salvatorem et ad matrem eius stantes in ecclesia. Tunc beatus Franciscus se

invenit indutum novo vestimento, quomodo vero et qualiter ipse ignoravit, et

tunc apparuit via recta quasi de serico ornata (2) ad eundum in ipsam ecclesiam; et

ipse beatus F[ranciscus] accepit statim de rosario ilio XII rosas rubeas et XI 1

albas, et ivit per viam illam in dictam ecclesiam sancte Marie et accessit ad altare

posuit ibi rosas, quas detulerat et vidit dominum yhu ypm stantem et beatam

virginem matrem a dextris eius cum magna multitudine angelorum. Et tum do-

minus noster locutus est beato F[rancisco] prostrato in terra ante conspectum

eius et matris virginis Marie; et dixit illi: Francisce, postula quod vis circa

salutem gentium et consolationem animarum et ad honorem et reverentiam di-

vinitatis quia datus es in lucem gentium et reparationem ecclesie terrestris, et

ipse iacebat quasi raptus in conspectu divinitatis. Et tandem reversus ad

cor locutus est dicens: Sanctissime pater noster, supplico ego miser et pec-

cator quatenus digneris facere hanc gratiam humano generi, quod concedas

veniam et indulgentiam omnibus et singulis venientibus ad locum istum, et

introenutibus in ecclesiam istam omnium peccatorum suorum universaliter

et singularibus de quibus confessionem fecerint sacerdoti et mandatum su-

sceperint, et supplico beate Marie matri tue advocate humani generis, qua-

tenus prò huius me aiuvare (3) et apud tuam piissimam et clementissimam

maiestatem tuam intercedere dignetur. Et ipsa celorum regina humilima et bea-

tissima inclinata precibus beati Francisci statim cepit supplicare filio suo dicens:

Altissime, deus omnipotens, supplico divinitati tue et humiliter intercedo, qua-

tenus dignetur maiestas tua se inclinare precibus fratris Francisci famuli tui. Et

ipsa divina maiestas statim locuta est dicens: Satis grande est, quod petisti, sed

maioribus dignus es, frater Francisce, et malora habebis et ego petitionem tuam
et orationem tuam amicto, decernas tamen diem in quem fieri debeat. Et ipse

beatus F[ranciscus] statim locutus est dicens: Sanctissime pater noster, ordina-

della Penitenza. Non occorrendo mai nelle vite di S. Francesco il nome delle

Quattro Cappelle sarebbe forse questo un tentativo di riallacciare la memoria di

S. Francesco con la chiesa dei Frati della Penitenza di Todi e fornirci un indizio

sull'origine del racconto di Michele Bernardi?

(1) Sic.

(2) Il Dodice onìatiim.

(3) Sic.
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tor celi et terre, digneris ordinare propter magiiam miserieordiam tnam diem

illam, assistente ad hee beatissima inatre tua, humani generis advocata. Et sic

divina maiestas statuit a vesperis primi dici Augustu (1) usque ad vesperas secundi

diei Agusti (2), ut quicunque venirent eo die, contriti et confessi de peccatis suis,

de quibus memores existerent, quod remissa sint eis omnia per eos commissa a

die baptismatis usque ad diem adventus et introytus ipsius ecclesie. Et ipse beatus

F[raneiscus] ait: Sanctissime pater noster, qualiter fiet, quod veniat in scientiam

et credulitatem humani generis? Et ipse dominus noster ait: Francisce, hoc fiet

domino favorante (3) et prosperante et auxilium prebente gratia sua. Tu tamen habes

ire Romam ad vicarium, quem constitui, potestatem dedi ligandi atqiie solvendi,

ut ipse faciat patefieri prout ei videbitur expedire. Et ipse beatus F[ranciscus]

dixit: Qualiter mihi credet vicarius tuus? forte non credet mihi peccatori. Et

deus (4) ait: Deferas tecum testes aliquos ex sotiis tuis, qui audierunt et rosas

rubeas et albas, quas de mense lanuarii collegisti in silva in atflictione tui

corporis, et in eo numero rosarum, quod tibi videbitur expedire.

Predicta omnia audierunt frater Petrus Charani (5), frater Ruphinus Sciphii,

frater Bernardus Quintavallis (6) et frater Masseus Marignani et sotii, qui stabant

in tabernaculis suis, idest in celiis extra ecclesiam in orto, ubi est cella beati

F[rancisci], Et tunc beatus F[ranciscus] de illis rosis, quas detulerat de silva,

accepit tres rubeas et tres albas ad honorem sanctissime et individue trinitatis

et ad laudem dei et beate Marie virginis. Hoc fecit presente ipsa maiestate di-

vina simul cum matre; et demum corus angelorum maximus insurrexit et can-

taverunt Te deum laudamus. Post hec in mane reaccepit tunicam suam et ac-

cessit ad illos tres sotios suos et dixit illis: Preparate (7) vos ad veniendum me-

cum Romam; et imposuit eis silentium de iis, que audierant. Et illi fuerunt fra-

ter Petrus Cathanii, frater Bernardus Quintavallis et frater Angelus de Reate;

et ceperunt iter ad eundum Romam, relictis aliis in loco, et ingressi in civitatem

romanam direxerunt gressus suos versus ecclesiam lateranensem et ibi inven-

erunt papam Honorium successorem Innocentii, vicarium yhu xpi, cui beatus Fran-

ciseus adhesit cum piis sotiis suis significans sibi omnia supradicta, et de iis peribue-

runt tres fratres supradicti el illi VI flores rosarum, videlicettres rubei et tres albi. Et

ipseHonorius aspiciensin mense ianuari flores rosarum ita recentes ettam acuti colo-

ris et odoris dixit: Hoc est bene mirabile et potius divinitatis, quam humanitatis. Sci-

mus quia verum est testimonium eorum. Nos tamen loquemur, dixit ipse papa, cum fra-

tribus nostris. Audiemus in Consilio secreto responsa eorum et deliberabimus quid su-

per faciendum; et tunc iussit familie ut reciperetur beatus F[ranciscusJ cum sotiis suis

in loco congruo et honesto et darent sibi necessaria prò velie prò se et suis fra-

tribus; et mandavit beato Francisco, quod sequenti die diluculo esset coram eo.

Et sicut papa mandaverat, sequenti die extitit coram eo dieens: Digne xpi vicarie,

adimpleatis circa mnteriam supradictam vnluntatem regis celestis et matris eius (8),

(1) Sic.

(2) Sic.

(3) Sic.

(4) Cod. fJ colla .V sopradetta; il contesto vorrebbe piuttosto dominus

(5) Cosi il cod. invece di Codia»//.

(6) Cod. Q/iifaraUis.

)7) Cod. prejiHirdtit.

(S) Oul. r/.v.
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cnius vocabulo ecclesia angelorum sive de Portiuncula vocitatur. Et ipse respondit

dicens: Frater Francisce, asseras coram omnibus fratribus mais et dicas que est

voluntas regis celestis et matris ipsius, licet alias dixeritis tu et fratres tui. Et

beatus F[ranciscus] respondit dicens: Voluntas eius est, ut a vesperis primi diei

Augusti usque ad vesperas secundi diei dicti mensis, quod quicunque intraverit

in ecclesiam sancte Marie de Angelis sive de Portiuncula asisiensis dyocesis,

remictuntur sibi omnia peccata sua a die baptismatis citra, de quibus recorda-

tur et etiam non recordatur et in penitentia seu in confessione memoriam fecerit et

mandatum susceperit a sacerdote, corde contrito et humiliato, et absolutus fue-

rit per ipsum sacerdotera post mandatum susceptum. Et papa respondit: Frater

Francisce, magnum est quod petis, sed postquam rex celestis dominus yhus xps

ad instantiam beate Marie virginis matris eius (1) tuam orationem exaudivit, nos

scribemus episcopo asisino et perusino, tudertino, et spoletino et fulginato et

n uterino et eugubino, quod veniant ad locum sancte Marie de Angelis sive de

Portiuncula prima die agusti (2) et notificent venientibus indulgentiam quam tibi

placuerit; et sic beatus Ffranciscus] cum sotiis, acceptis litteris summi pontificis,

ad predictos episcopos venerunt et litteras fecerunt presentari et procuravit ipse

frater Franciscus adeo, quod in die prima kalendarum agusti omnes predicti

episcopi convenirent ad dictam ecclesiam sancti Marie et factum fuit pergulum
ligneum, in quo omnes dicti episcopi ascenderunt simul cum beato Francisco; et

cum magna multitudo gentium ibi esset congregata circa pergulum, quasi in media
tertia, dixit beatus Franciscus inter episcopos: Quis vestrum vult dicere et pre-

dicare et veniam annuntiare? Et ipsi episcopi convenerunt in unum et dixerunt

intra se: Nos habemus sequi voluntatem tuam, frater Francisce, secundum te-

norem litterarum papalium. Et dixit beatus Franciscus: Licet non sim dignus,

volo aliqua dicere et predicare in conspeetu istarum gentium et annuntiabo indul-

gentiam de mandato regis celestis, que fit ad instantiam matris sue, et vos an-

nuntiabitis una mecum. Et surrexit et predicavit beatus Franciscus adeo beni-

gne et utiliter ita, ut videretur angelus (3) celestis et non homo carnalis. Et

perfecto sermone, denuntiavit indulgentiam, videlicet ut quicunque veniret ad

ipsam ecclesiam sancte Marie de Angelis et ingressum haberet a vesperis primi

diei kalendarum agusti usque ad vesperas secundi diei dicti mensis, tam de

nocte quam de die, includendo noctem sicut diem, remittantur sibi omnia pec-

cata sua, postquam confessionem fecerit, a die baptismatis eorum usque ad pre-

sentem diem. Et hoc locum habet quolibet anno in perpetuum de quibus peni-

tentiam susceperit et mandatum sumpserit a sacerdote, de quibus recordatur,

et de quibus non recordatur. Audientes vero episcopi indignati sunt et scanda-

lum passi sunt de hoc, quod dixerat beatus Franciscus, ad quem dixerunt: Licet

dominus papa mandaverat nobis quod sequeremus (4) circa hoc voluntatem,

non fuit sue oppinionis, quod sequeremur in hoc, quod congruum non est; unde
denuntiemus decem annorum. Et surrexit episcopus asisinas dicere de decem an-

(1) Cod. eis.

(2) Così qui e altre volte più sotto.

(3) Cod. angelis.

(4) Sic.
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nis. Et dixit quiequid dixerat beatus Franciscus, et aliti d non potuit dicere. Et

de hoc fnerunt multi testes tam de Perusio quam de aliis civitatibus et castris

de contrada, scilicet Dominus Suppolinus Ugolini presbiter; Dominus Andreas de

Monte Melino de Asisio; frater Nepoleo de Armenzano; Dominus lohannes Gual-

terii, pater domini leronimi; Dominus lohannes Petri Tobalducii; Dominus Brun-

cus Laraanfri, et universaliter multi alii de contrada, qui non sunt scripti in

carta hac, qui omnes fuerunt predicte annuntiaaoni indulgentie per beatum Fran-

ciscum et predictos episcopos.

[3. Testimonium Petri Zalfaiii.]

Coram fratre Angelo ministro, fratre Bonifatio, fratre Guidone, fratre Bartholo

de Perusio et aliis fratribus in loco Portiuncule, Petrus Calfanus (1) dixit, quod

interfuit consecrationi predicte et audivit beatum Franciscum predicare coram

quinque episcopis et habebat quandam cetulam in manu et dixit: Ego volo vos

omnes et anuntio vobis indulgentiam, quam habeo ab ore summi pontificis et

omnes vos, qui venistis hodie, et omnes qui venerint annuatim tali die, bono corde

et contrito, habeant indulgentiam omnium peecatorum suoi-um. Ego volui per

Vili dies, sed non potui habere.

[4. Testimonium Fr. Benedicti de Aretio.]

In nomine domini amen. Ego frater Benedictus de Aretio, qui olim fui cum

beato Francisco, cum adhuc viveret et, divina gratia operante, ipse pater sanctis-

simus ad ordinem me recepit, qui etiam sotiorum suorum sotius fui, et frequenter

in vita sancti patris et post ipsius recessum de hoc mundo ad patrem, cum eisdem

de secretis ordinis frequenter collationem habui. Confiteor me audisse frequenter

a quodam sotiorum supradictorum beati Francisci, qui vocabatur frater Masseus

de Aringnano (2), qui fuit homo veritatis et probatissime vite, quod ipse fuit cum

beato Francisco apud Perusium ante presentiam pape Honorii, cum petivit indul-

gentiam omnium peecatorum prò illis, qui contriti et confessi convenirent ad locum

sancte Marie de Angnelis sive de Portiuncula a vesperis primi diei (3) kalenda-

rum augusti usque ad vesperas sequentis diei, que indulgentia cum fuisset tam

humiliter quam constanter a beato Francisco postulata, fuit tandem a summo

pontifìce libéralissime concessa. Quamvis diceret ipse summus pontifex non esse

consuetudinem talem indulgentiam facere.

(1) Sta nel Codice; nell'originale però era Calfanus = Zalfanus. Si trova

auche la forma Zelfanus. Calfanus si trova pure nel testo edito da Baluzio, Mi-

scellanea, IV, 490, riportato da Onorio Marentini, Indulg. Port. Venet. 1760,

pag. 16, e da F. Carlo-Giuseppe da S. Fiorano, L' indulgenza della Porzi/incola

illustrata, Milano 1764, p. 1.5. Invece nella nuova edizione del Baluzio fatta dal

Mansi, Lucae 1761, II, 123 si legge Galfaneus!

(2) Cosi nel Cod.; ordinariamente si dice Marigvavo.

(3) 11 Cod. die.
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Hoc eodem confiteor ego frater Raynerius (I) de Aretio, sotius venerabilis

dicti fratris Benedicti, me audisse frequenter a dicto fratre Masseo, cui, scilicet

dicto fratri Masseo, spetialissimus amicus fui.

Lecte et publicate fuerunt supradicte collationes apud cellam dicti fratris

Benedicti, coram fratre Compangno de Burgo, fratre Ranaldo de Castilione, fratre

Caro de Aretio, fratre Hemodeo de Aretio, fratre lacobo de Florentia, fratre Te-

baldo de Aretio, fratre Bonaventura de Aretio, fratre Massario de Aretio et aliis

pluribus ad hec vocatis et rogatis.

In anno domini MCCLXXVII, nemine inperante, ecclesia romana vacante,

Indictione V% die dominico ultimo optubris. Ego lohannes natus filius olim Can-

clasiatis predictis omnibus interfui et mandato venerabilis fratris Benedicti et

fratris Raynerii scripsi et publicavi.

[5. Testimonium lacobi Coppoli.]

Dominus lacobus Coppoli (2) de Perusio dixit michi fratri Angelo, ministro Pro-

vincie sancti Francisci, coram fratre D[eodato] Custode Perusino et fratre Angelo

sotio meo, quod semel coram uxore sua et lacobutio et alia domina interrogavit

fratrem Leonem, sotium sancti Francisci: utrum de indulgentia, que est in Por-

tiuncula esset vera. Qui respondit quod sic, et quod beatus Franciscus retulit sibi

in hec verba, quod petiit a papa quod faceret indulgentiam in anniversario con-

secrationis ecclesie. Et papa respondit quantum vellet; et dixit papa de uno anno

et de tribus, et venerunt usque ad septem. Et beatus Franciscus non erat con-

tentus. Dixit papa, quantum vellet. Qui respondit: Volo, si placet, sancte pater,

ut propter beneficia, que deus fecit in loco ilio, indulgentiam omnium peccato-

rum, et non habeant ulterius brigam aliquam. Et papa respondit: Et ego concedo,

quod ita sit. Et cura scivissent (3) cardinales, dixerunt pape, quod revocaret eam,

quia erat in preiudicium terre sancte. Et papa respondit: Nullo modo, postquam

promisi. Et dixerunt: Artate quantum potestis. Et tunc papa dixit, quod valeret

tantum per unam diem et noctem, vel a vesperis ad vesperas. Et cum exiret a

papa beatus Franciscus post concessionem, audivit vocem dicentem sibi: Franci-

sce, scias quod sicut hec indulgentia data est tibi in terra, ita confirmata est in

celo. Et dixit beatus Franciscus fratri Leoni : Teneas secretum hoc usque circa

mortem tuam (4), quia non habet locum adhuc. Quia hec indulgentia occulta-

bitur ad tempus. Sed dominus trahet extra et manifestabitur. Et post iterum in-

terrogai dominus lacobus predictum fratrem Leonem volens certificar! magis de

hoc. Et frater Leo respondit, quod ita erat, sicut dixerat sibi. Et predicta uxor

confirmavit coram predictis fratribus. Et hec acta sunt XIII kalendas septembris

in loco olim fratris Egidii. Deo gratias.

(1) 11 testo antichissimo, quello Assisano lìis/trumeuia ad Snr. Convetitiinì

aggiunge de Mariano.

(2) Cod. Co'poli con una lineetta sopra 1" e, che veramente si dovrebbe leg'gere

Conpoli.

(3) Cod. Sciviscent.

(4) Altro Codice meam.
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[6. Testimoiiium Fr. lohaniiis de Alverna.]

Et ego frater lohannes de Marchia, qui dicor frater lohannes de Averna, de

mandato custodis mei, fratris lacobi de Montepulciano, confiteor me andisse a

dicto domino lacobo et ab uxore sua predicta verba, et eadem me audisse a fratre

Benedicto de Aretio et a sotio suo fratre Raynerio, et a fratre Angelo ministro

sancti Francisei, et a pluribus aliis fratribus, qui hec audierunt a fratre Masseo,

sotio beati Francisei, et ab aliis sotiis suis.

Hanc confessionein feci in saricto monte Alverne iuxta cellam meam, anno

domini millesimo tricentesimo undecimo, nono kalendas augusti, coram predicto

custode, presente fratre Andrea de Ungaria et custode Albensi fratre Matheo de

Cumis, fratre Stephano de Aragonia, fratre lohanne de Boemia, fratre Rolandino

de Parma, fratre Symone de Sicilia. Et hoc scriptum fuit manu predicti fratris

lacobi custodis Aretini. Benedictus deus amen.

arpeindice:
Mentre lo Saraglia, nel Suppl. ad Script., Roma 1806, p. 385, di

opere del B. Giovanni della Verna non conosce altr-o che il Prefazio

di S. Francesco, di cni abbiamo discusso più sopra, e la testimonianza